*FAV* 120.29: Si quis ludendo vel aliquid alias faciendo lapidem proiecerit vel aliquod armorum genus vel aliquam aliam materiam et pretereuntem vel occurrentem aliquem percusserit vel occiderit, non tenetur quia voluntatem nocendi non habuit; crimen enim non contrahitur nisi quis affectum habuerint delinquendi, ea vero que ex improviso casu accidunt facto, non criminum putantur, nec potest percussus extimationem petere quia liber corpus non recipit extimationem. Potest tamen percussus petere expensas factas propter curationem vulneris vel percussionis.

Additio domini regis: hoc verum est si ille locus erit deputatus ad ludendum vel erat locus separatus vel segregatus a transitu gentium.

Addidit dominus rex quod si aliquis infra civitatem traxerit cum balista vel arcu et malum fecerit, damnum restituere teneatur et nihilominus pena aliqua punitaur arbitrio curie et proborum, quoniam insipienter egit.

---

<sup>26</sup> *D.* 9.2.2.

<sup>27</sup> *Vid. supra* n. 15.

FV 9.8.52: si alcu jugan o altra cosa faén gitarà pedres o altra manera d'armes o alcuna altra cosa e ferrà o nafrarà o ociurà alcun qui passava o corria per aquel loch on ell gitava aquelles pedres o aquelles armes, no n'és tengut per ço cor no hac coratge ne volentat que li fees mal; e encara, car melefici no deu ésser comptat ne dit, que sia feit, si donchs aquel qui·l féu no hac voluntat e enteniment que·l fees e aquelles coses que esdevenen per cas d'aventura, lo qual cas no pot ésser previst, no deuen ésser comptades a crim ne a malefici, mas que són feites per aventura; ne aquell qui serà ferit no pot demanar estimatió de son cors per car hom franch e liure no reeb extimatió. Emperò aquel qui serà ferit pot demanar les despeses les quals haurà feites en guarir de la nafra o de la ferida.

Enadeix lo senyor rey e clara si en aquell loch era acostumat de jugar o era loch apartat on les gens no passasen.

Encara enadeix lo senyor rey que si alcú dins vila tirarà ab ballesta o ab arch e farà mal a alcun, que sia tengut d'esmenar lo dan que haurà feit e de pendre pena a conexença e arbitre de la cort e dels prohòmens, car no sàviament o haurà feyt.

También proceden de la compilación justiniane, en esta rúbrica *De malefactoribus*, la responsabilidad por daños de quien, al quemar algún monte o bosque, prende fuego a la casa del vecino, en cuyo caso la restitución del daño debe hacerse no sólo al vecino sino también a sus inquilinos o labradores<sup>28</sup>:

FAV 120.25: Montem aliquem nemus, si quis voluerit exurere, et ignis etiam ad vicini loco pervenit, tenebatur vicino non minus colonus, vel inquilinis tenebatur ob res eorum exustas.